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nes bancarlas, comprendlendo éste'

co dentro de un mlsmo espaCLQ."

tcnc:.on

bancarla.

cidn que se maneja en la localidad, asi como a condic

la institucidn, localizacidn, funcionamlentc 1nterno,'entorno urbano etc.

El propdsito del trabajo presente es mostlm:elrproye'to en su conjunto, encomendado

al bDespacho del Arg. Ricardo Legorreta y como se ha’ planteado la soluCLOn al dlseno arqui
tectdnico, estructural de instalaciones, acabados, etc.. :

Considerando la diferencia:de . funciones en la atenéién~a~ios[éiién£és—de—la institu-
cidn el proyecto estd solucionado en dos grandes volumenes; uno. bajo, de planta cuadrada en
dos niveles y el otro de planta trapezoidal de tres- niveles mds el cuerpo de elevadores y

gue se unen por medio de una gran escalera 'y un puente asi como un patio central comiin.’

El cucrpo A comprende un estacionamiento abierto en planta baja desde cl cual .sc llg,"
ga a las distintas Areas del conjunto y en planta alta, las oficinas del Centro Financiec-

ro que comprende oficinas de Banca Personal, Saldn de Usos Miiltiples, Terraza, aleria;

asi como una serie de patios y jardines 1nterlores junto a cada oficina las cualcs han ‘sif

do tratadas como estancias. e - - - ,.MN,yp e



El cuexrpo B, incluye en: Planta Baja, una Sucursal Bancarla, asi como-un Ca]ero Autométl
co, que da a la calle, ublcado en la entrada lateral. o

En la sucursal se encuentran ‘2 bovedas v tlene un; acceso desde el estac;onamlento, un

acceso directo de la calle. Y unntercero al’ que se. llega P at ente entre'los dos cuerpos

en la fachada principal.

Bajo este nivel se ublca la“ Casa de Méqulnas asi como las 2 c1sternas que dan servicio

a los dos cuerpos.

En primer nivel -al gue se llega por las escaleras ubicadas como remate del patio cen-
tral o por elevador- se ubican las oficinas de 3 departamentos, entre ellos una Casa de Bol

sa con acceso independiente frente al puente que une a los dos cuerpos.

En Segundo Nivel se encuentran las oficinas de la Direccidn Regional y en la esquina -

del edificio tiene un balcdn gque da hacia las dos avenidas.

Existe un tercer nivel en previsidn de un probable crecimiento futuro y un cuarto nivel
en el que se ubica la caseta de los elevadores y junto a &sta se halla la torre de enfriamien

to de Aire Acondicionado.

ESTRUCTURA
La estructura del edificio es de concreto armado con losa reticular de 52 cms de peralte

y columnas que varian de 80 a 60 cms. de seccidn de acuerdo con los diferentes claros en el -
edificio. La cimentacidn es a base de zapatas corridas y muros de contencidn en el drea del

cuarto de miquinas y cisternas.



INSTALACIONES

Las redes de instalaciones tanto hidr&ulicas, el&ctricas, asi como aire acondicionado
se distribuyen en cada piso del cuerpo B por medio de un ducto vertical gue comunica al -
Cuarto de Maquinas con cada nivel, ramificindose en cada nivel en el espacio libre del fal
so plafdn con una disposicidn de "peine" en el caso del primero y segundo niveles y perime

tral en el caso de la Sucursal Bancaria.

El cuerpo A o Centro Financiero tiene un Cuarto de Méquinas‘iﬁaependienté’ubicado en

la azotea de este cuerpo, finico volumen que sobresale de esta plant

Las redes de instalaciones se distribuyen tambié&n por. fal .illos internos

. de servicio.

ACABADOS
En todos los muros se ha usado aplanado de mezcla y'p

res en varios elementos a f£fin de combinar sobriedad y acentos:

cade distintos colo

~colorvqueiié den un toque

vivo y distintivo a los diferentes espacios.

En circulaciones exteriores el piso es de marmol de Sto. Tomds martelinado y en el in-—
terior de las oficinas adoquin de madera (vestibulo del Centro Financiero) y alfombra. En
la Sucursal Bancaria se ha combinado el piso de cer@mica y tapetes en algunas &reas de aten

cidn al plGblico.

EXTERIORES :
Al acceso entre los dos cuerpos se encuéntrg
ademds de dar idea de frescura en ‘el caluroso,ciim

movimiento.




En el piso se ha usado basaltin negro de 15 x 15 dadas sus caracteristicas de durabi
lidad y sobriedad.

En las ventanas al exterior se ha usado vidrio solar bronze cuyo . efecto de espejo ha-
cia el exterior le da un interesante contraste con el aplanado rfistico de la fachada asi -

como con el color de los cantos de las ventanas.

En el patio central gque separa los dos cuerpos se encuentra una fuente de planta cir-

cular y encima una serie de pé&rgolas con acabado en aplanado de mezcla y pintura en colorx.

En las pé&rgolas estdn embutidas las ladmparas que dan iluminacidn artificial al patio.
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Area deterreno
PROGRAMA ARQUITECTONICO

Planta Baja

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0

Planta

1.0
2.0
3.0
4.0
Planta

1.0
2.0

Planta

i.0

Sucursal Bancaria MAI
Sucursal Bancaria MAP
Autobanco

Conmutador

Seguridad
Estacionamiento
Servicios

Patio y Areas Exteriores.

ler. Nivel

Centro Financiere

Ejecutivos de Cuenta

Fiduciaria

Casa de Bolsa

2° Nivel

Direccién Regional

Casa de Miquinas Centro Financiero
3er. Nivel

Futuro Crecimiento

5540 "Mz,



Planta

1.0
2.0

4° Nivel
Caseta de Elevadores
Torre de Enfriamiento

Casa de Miquinas
Cisterna

Sucursal Bancaria MAI

Mercado de ACencién Individual MAI
Ejecutivos de Cuenta

Gerencia

Béveda Principal
Antebbveda
Privados

Juntas
Sanitarios Hy M
Café

Sucursal Bancaria MAP
Merxado de Atencién Fersonal
Gerencia

Patio de Pdblico

Cajas 8 efectivo
3 valores

Superviéores

Cajeras Autobanco
Cajero Automitico
Béveda .

Total

355.00

20.00
34.00
9.00
9.00
21.00
16.00
6.00
470.00

150.00
20.00
116.00

68.00
48.00

6.00
12.00
13.00

M2.

M2.
M2.
M2.
M2.
M2.
M2.
M2.
M2.

Mz.
M2.
M2.

M2.
M2.
M2.
M2.

M2,



2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14

P
NN OW N OONKHEOOO

00 0000w N NN AW

Antebéveda
Contabilidad
Sanitarios
Aseo

Descanso y Café
Papeleria

Véstibulo Elevadores y Accesos
Ducto Instalaciones

Auto Banco

Conmutador

Seguridad

Caseta Acceso

Caseta Salida

Estacionamiento

Servicios

Montacarga y Bodega

Ducto a Casa de Miquinas
Almacénes

Patio'y Areas Exteriores
Patio Central

Plaza de Acceso

Espejo de Agua

Equipo Bombas

Circulacién Interior (patio)
Circulacién Interior (colindancia)
Areas Extériores.

12.00
26.00
24.00

6.00
15.00
12.00

__Total 528.00

94.00
21.00
4 unidades remotas
36.00
65.00
32.50
32.50
69 cajones (2.70 x 5.50)

2410

32.50
32.50
60.00

200.00
130.00
168.00
16.00
250.00
122.00
840.00
Total 4427.00

M2.
M2.
M2.
M2.
M2.
M2.

M2.

M2,
M2.

M2.
M2.
M2.
MzZ.

M2.
M2.
M2.
M2.

M2.
Mz.
M2.
M2.
MZ.
M2.
Mz.
M2.



1.0
1.1
1.2
1.3
1.4

1.9

1.10
1.11
1.12
1.13
1.14

Planta ler. Nivel (Cuerpo A).

Centro Financiero

Direccién

Oficinas Clientes (2)

Salén Conferencias

Banca Personal (4)

1.4.1 Banca de la Mujer

1.4.2 Banca del Profesionista

1.4.3 Banca del Joven

1.4.4 Banca del Extranjero

1.4.5 Recepciones

Salén de Usos Miltiples con Caseta de Proyeccién
Logistica ’
Galeria

Comedor (2)

Ejecutivos
Empleados

Cocina

Vestibulo

Sanitarios Hy M

Almacén Logistica y Papeleria
Jardines ypatios interiores
Terraza Salbén Usos Maltiples.

225.00
60.00
78.00

172.00
108.00
214.00
46.00
325.00
88.00
45.00

74.00
95.00
94.00
30.00
316.00
175.00

Total 2145.00

M2,
M2.
M2.

MzZ.
M2.
M2.
M2.
M2.
M2,
M2.

M2.
Mz,
M2.
M2.
Mz.

Mz,

M2.



Planta ler. Nivel (Cuerpo B)

Ejecutivos de cuenta
Fiduciaria

Casa de Bolsa
Nicleo de Sanitarios
Niicleo de Elevadores
Circulacién Exterior

Planta 2° Nivel

Direccién Regional
Oficinas abiertas
Privados

Nficleo de Sanitarios
Nicleo de Elevadores

2° Nivel (Cuerpo A)

H y My ducto instalaciones
y Escaleras a 2° nivel (2)

Hy My ducto instalaciones.

y-Escaleras

Casa de Miquinas Centro Financiero
Montecargas y Escaleras

3er. Nivel (Cuerpo B}

Nicleo de Elevadores
Futuro crecimiento y

y Escaleras
ducto instalaciones

140.00

208.00

456.00

80.00

©-100.00

_ 298.00
Total . 1282.00

680.00
:250.00
80.00
100.00

Total “01110.00

112.00
. 32.50
Total = - . 144.50

80.00
100.00
Total 180.00

M2.
Mz.
Mz2.
M2.
M2.
M2.

M2.

M2.
M2.
M2.
M2.

M2.

M2,
M2.
M2.

MZ.
Mz.
M2.



© 1.0

' 2.0

4° Nivel
Escalera y Cuarto elevadores
Torre de Enfriamiento

S6tano

Casa de Miquinas
Cisterna (2) 470 m3. de capacidad
Escalera

Total

80.00
100.00

578.00

- 167.50

32.50
778.00

MZ.
MZ.

M2.
M2.
MZ.
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